ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
5 мая 2009 г. № 583
Об утверждении Положения о порядке выдачи заключений об отсутствии в продукции озоноразрушающих веществ
Изменения и дополнения:
Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 5 октября 2010 г. № 1433 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2010 г., № 251, 5/32615) <C21001433>;
Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 20 января 2012 г. № 65 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2012 г., № 15, 5/35154) <C21200065>;
Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 26 декабря 2012 г. № 1202 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.01.2013, 5/36755) <C21201202>;
Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 29 марта 2013 г. № 234 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.04.2013, 5/37100) <C21300234>;
Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 5 декабря 2014 г. № 1143 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.12.2014, 5/39798) <C21401143>;
Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 14 июля 2017 г. № 533 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 20.07.2017, 5/43962) <C21700533>;
Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 25 мая 2018 г. № 396 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.06.2018, 5/45221) <C21800396>;
Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 25 марта 2022 г. № 175 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.04.2022, 5/50110) <C22200175>

На основании абзаца четвертого статьи 6 Закона Республики Беларусь от 12 ноября 2001 г. № 56-З «Об охране озонового слоя» Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о порядке выдачи заключений об отсутствии в продукции озоноразрушающих веществ (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу с 21 мая 2009 г.

	Премьер-министр Республики Беларусь
	С.Сидорский

	УТВЕРЖДЕНО
Постановление
Совета Министров
Республики Беларусь
05.05.2009 № 583

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке выдачи заключений об отсутствии в продукции озоноразрушающих веществ
1. Настоящим Положением устанавливается порядок выдачи юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям заключений об отсутствии в продукции озоноразрушающих веществ (далее – заключение).
2. Заключение выдается юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям (далее – заявители) в отношении продукции, включенной в список D раздела 1.1 перечня товаров, в отношении которых установлен запрет ввоза на таможенную территорию Евразийского экономического союза и (или) вывоза с таможенной территории Евразийского экономического союза (приложение № 1 к Решению Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21 апреля 2015 года № 30 «О мерах нетарифного регулирования») (далее – перечень товаров), ввозимой в Республику Беларусь и (или) вывозимой из Республики Беларусь.
3. Заключение выдается в случаях ввоза в Республику Беларусь и (или) вывоза из Республики Беларусь продукции, включенной в список D раздела 1.1 перечня товаров, содержащей вещества или предполагающей заправку веществами, не включенными:
в перечень озонобезопасных веществ согласно приложению 1;
в списки А, B, C, E раздела 1.1 перечня товаров;
в раздел 2.1 перечня товаров, в отношении которых установлен разрешительный порядок ввоза на таможенную территорию Евразийского экономического союза и (или) вывоза с таможенной территории Евразийского экономического союза (приложение № 2 к Решению Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21 апреля 2015 года № 30).
4. Для получения заключения заявитель представляет в Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды (далее – Минприроды):
заявление на получение заключения по форме согласно приложению 2;
копию сертификата качества, либо копию паспорта безопасности (качества), либо копию удостоверения о качестве.
Документы, указанные в части первой настоящего пункта, рассматриваются в срок, установленный в подпункте 6.6.1 пункта 6.6 единого перечня административных процедур, осуществляемых в отношении субъектов хозяйствования, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 24 сентября 2021 г. № 548.
5. Исключен.
6. Решения об отказе в принятии заявления и отказе в выдаче заключения принимаются в порядке и по основаниям, предусмотренным в статьях 17, 25–27 Закона Республики Беларусь от 28 октября 2008 г. № 433-З «Об основах административных процедур».
7. Заключение составляется по форме согласно приложению 3 в трех экземплярах, подписывается Министром природных ресурсов и охраны окружающей среды или уполномоченным им заместителем Министра природных ресурсов и охраны окружающей среды и заверяется гербовой печатью.
8. Заключение действует со дня принятия решения о его выдаче и сроком не ограничивается.
9. Действие заключения прекращается:
в случае смерти индивидуального предпринимателя, ликвидации (прекращения деятельности) юридического лица (индивидуального предпринимателя), прекращения деятельности юридического лица в результате реорганизации;
по решению Минприроды об его аннулировании, которое принимается в случае, если заключение выдано на основании недостоверных сведений, представленных заявителем.
10. Минприроды в трехдневный срок со дня принятия решения об аннулировании заключения письменно уведомляет об этом заявителя с указанием оснований принятия такого решения и информирует Государственный таможенный комитет и иные специально уполномоченные государственные органы.
Заключение считается аннулированным с даты его выдачи.

	Приложение 1
к Положению о порядке выдачи
заключений об отсутствии в продукции
озоноразрушающих веществ
(в редакции постановления
Совета Министров
Республики Беларусь
25.03.2022 № 175)

ПЕРЕЧЕНЬ
озонобезопасных веществ
	Наименование
	Химическая формула, общее название
	Код ТН ВЭД ЕАЭС

	HFC-254cb
	CH3-CF2-CHF2 – тетрафторпропан
	из 2903 49 000 0

	HC-C270
	CH2-CH2-CH2 – циклопропан
	из 2902 19 000 0

	HC-290
	CH3CH2CH3 – пропан
	из 2711 12

	FC-318, FC-318-C
	CF2-CF2-CF2-CF2 – перфторциклобутан
	из 2903 89 800 0

	FC-3-1-10
	CF3(CF2)2CF3 – перфторбутан
	из 2903 49 000 0

	HFE-E329mcc2
	CHF2-CF2-O-CF2-CF3 – тетрафторэтилперфторэтиловый эфир
	из 2909 19 900 0

	HFC-338mcc
	CH2FCF2CF2CF3 – октафторбутан
	из 2903 49 000 0

	HFC-338mee
	CF3CHFCHFCF3 – октафторбутан
	из 2903 49 000 0

	HFE-E347mcc3
	CH3-O-CF2-CF2-CF3 – метилперфторпропиловый эфир
	из 2909 19 900 0

	HFE-E347mmy1
	CF3-CF(OCH3)-CF3-2 – метоксиперфторпропан
	из 2909 19 900 0

	HFC-1234yf
	CF3CF=CH2-2,3,3,3 – тетрафторпропен
	из 2903 51 000 0

	HFC-1234ze
	CF3CH=CHF-1,3,3,3 – тетрафторпропен
	из 2903 51 000 0

	R-600
	CH3-CH2-CH2-CH3 – бутан
	из 2901 10 000 1

	R-600a
	CH(CH3)2-CH3 – изобутан
	из 2901 10 000 1

	R-610
	CH3-CH2-О-CH2-CH3 – диэтиловый (этиловый) эфир
	2909 11 000 0

	R-611
	HCOOCH3 – метилформиат
	из 2915 13 000 0

	R-630
	CH3(NH2) – метиламин
	из 2921 11 000 0

	R-631
	CH3-CH2(NH2) – этиламин
	из 2921 19

	R-704
	He – гелий
	2804 29 100 0

	R-717
	NH3 – аммиак безводный
	2814 10 000 0

	R-744
	CO2 – углерода диоксид
	2811 21 000 0

	R-764
	SO2 – серы диоксид
	2811 29 050 0

	HC-1150
	CH2=CH2 – этилен
	2901 21 000 0

	HC-1270
	CH3CH=CH2 – пропилен
	2901 22 000 0

	R-728
	N2 – азот
	2804 30 000 0

5

	[bookmark: _GoBack]

	Приложение 2
к Положению о порядке
выдачи заключений об
отсутствии в продукции
озоноразрушающих веществ

Форма
ЗАЯВЛЕНИЕ
на получение заключения Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды об отсутствии в продукции озоноразрушающих веществ
1. Заявитель _____________________________________________________________
(полное наименование и местонахождение юридического лица,
______________________________________________________________________________
фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) индивидуального предпринимателя,
______________________________________________________________________________
место жительства гражданина, учетный номер плательщика)
в лице _______________________________________________________________________,
который действует на основании ________________________________________________,
просит выдать заключение об отсутствии в продукции озоноразрушающих веществ согласно перечню:
	 №
п/п
	Наименование продукции
	Озонобезопасное вещество
	Код единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза (ТН ВЭД ЕАЭС)

	1.

	2.

	3.

 2. Способ перевозки ______________________________________________________.
3. Производитель продукции ______________________________________________.
(полное наименование
_____________________________________________________________________________.
и местонахождение производителя продукции)
4. Получатель продукции __________________________________________________
(полное наименование и местонахождение юридического лица,
_____________________________________________________________________________.
фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) индивидуального предпринимателя,
_____________________________________________________________________________.
место жительства гражданина, учетный номер плательщика)
5. Отправитель продукции _________________________________________________.
(полное наименование
_____________________________________________________________________________.
и местонахождение отправителя продукции)
6. Документ, на основании которого ввозится в Республику Беларусь или вывозится за ее пределы продукция, содержащая озонобезопасные вещества, № ________ от __ ______________ 20__ г.
7. Заявитель ознакомлен с законодательством об охране окружающей среды, регламентирующим транспортирование, хранение и использование продукции, содержащей озонобезопасные вещества.
 Приложение*:
1. __________________________________________________________
2. __________________________________________________________

	_____________________________________
	____________________________

	(подпись заявителя или уполномоченного им лица)
	(инициалы, фамилия)

___ ___________ 20__ г.

______________________________
*Указываются документы, представляемые в соответствии с пунктом 4 настоящего Положения.

	Приложение 3
к Положению о порядке выдачи
заключений об отсутствии в продукции
озоноразрушающих веществ
(в редакции постановления
Совета Министров
Республики Беларусь
25.03.2022 № 175)

Форма

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
ЗАКЛЮЧЕНИЕ
№ ______ от _________
об отсутствии в продукции озоноразрушающих веществ

	Наименование продукции
	Код единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза
(ТН ВЭД ЕАЭС)

Заявитель ____________________________________________________________________
(полное наименование и местонахождение юридического лица, фамилия, собственное имя,
____________________________________________________________________________.
отчество (если таковое имеется), местожительство индивидуального предпринимателя,
учетный номер плательщика)
Получатель __________________________________________________________________
(полное наименование и местонахождение юридического лица, фамилия, собственное имя,
____________________________________________________________________________.
отчество (если таковое имеется), местожительство индивидуального предпринимателя,
учетный номер плательщика)
Производитель продукции _____________________________________________________.
(полное наименование и местонахождение производителя продукции)
Отправитель продукции _______________________________________________________.
(полное наименование и местонахождение отправителя продукции)
Основание для перемещения ___________________________________________________.
(договор или иной документ, дата, номер)
Перечисленная продукция не содержит озоноразрушающих веществ.

	_____________________
	_________________
	_______________________

	(должность)
	(подпись)
	(инициалы, фамилия)

	М.П.